[image: Герб_района23]
Администрация Пучежского муниципального района
Ивановской области
ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   21.05.2025                                                                                                                  № 273-п
г. Пучеж
Об утверждении перечня мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Пучежского муниципального района Ивановской области

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона от 11.08.1995
№ 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Пучежского муниципального района Ивановской области. (Приложение)
2. Разместить информацию об осуществляемых мерах поддержки на сайте администрации Пучежского муниципального района.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Пучежского муниципального района Баранову С.А.

Исполняющий полномочия
Главы Пучежского
муниципального района,
первый заместитель главы администрации
Пучежского муниципального района                                              С.В. Столбов
Приложение
 к постановлению администрации
Пучежского муниципального района
от  21.05.2025    № 273-п
[bookmark: _GoBack]ПЕРЕЧЕНЬ
мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Пучежского муниципального района Ивановской области

	№ п/п
	Описание меры поддержки
	Орган власти, ответственный за оказание мер поддержки

	1) Организационная поддержка

	1.1.
	Организация участия добровольцев (волонтеров) в региональных и межмуниципальных форумах, слетах и иных мероприятиях
	Отдел образования и делам молодежи администрации Пучежского муниципального района

	1.2.
	Оформление рекомендательных писем/характеристик добровольцам (волонтерам) для участия в различных конкурсах
	Отдел образования и делам молодежи администрации Пучежского муниципального района, учреждения образования

	 1.3.
	Оказание содействия во взаимодействии с государственными и муниципальными учреждениями по оказанию информационной, методической и иной поддержки участникам добровольческой (волонтерской) деятельности
	Отдел образования и делам молодежи администрации Пучежского муниципального района

	 1.4.
	Организационная помощь при проведении мероприятий
	Отдел образования и делам молодежи администрации Пучежского муниципального района

	 1.5.
	Оказание содействия в планировании, координации и организации деятельности участников (волонтерской) деятельности
	Отдел образования и делам молодежи администрации Пучежского муниципального района

	1.6.
	Организация тематических встреч добровольцев (волонтеров) с представителями культуры, спорта, политики и общественными деятелями
	Отдел образования и делам молодежи администрации Пучежского муниципального района

	2) Информационная поддержка

	 1.1.
	Размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских) проектах, мероприятиях, программах, акциях, лучших практиках, о муниципальных активистах, реализующих социально значимые проекты, являющихся победителями федеральных, региональных и муниципальных конкурсов, на официальных информационных ресурсах в пределах компетенции
	Отдел образования и делам молодежи администрации Пучежского муниципального района, учреждения образования

	 1.2.
	Привлечение муниципальных средств массовой информации к освещению добровольческой (волонтерской) деятельности
	Отдел образования и делам молодежи администрации Пучежского муниципального района, учреждения образования

	 1.3.
	Организация участия добровольцев (волонтеров) в социальной рекламе, выступлениях в средствах массовой информации района
	Отдел образования и делам молодежи администрации Пучежского муниципального района, учреждения образования

	 1.4.
	Создание видеоматериалов о деятельности добровольцев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских) объединений с лучшими добровольческими (волонтерскими) практиками
	Отдел образования и делам молодежи администрации Пучежского муниципального района, учреждения образования

	3) Консультационная поддержка

	 1.1.
	Оказание консультационной помощи на безвозмездной основе
	Отдел образования и делам молодежи администрации Пучежского муниципального района, Юридический отдел администрации Пучежского муниципального района

	4) Имущественная поддержка

	 1.1.
	Безвозмездное предоставление помещений для проведения мероприятий в сфере добровольческой (волонтерской) деятельности и с целью её развития
	Отдел образования и делам молодежи администрации Пучежского муниципального района, учреждения образования

	5) Методическая поддержка

	 1.1.
	Оказание учебно-методической и научно-методической помощи организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческим (волонтерским) организациям
	Отдел образования и делам молодежи администрации Пучежского муниципального района, учреждения образования

	 1.2.
	Предоставление инструкций, руководств, методических материалов, необходимых для реализации целей добровольческой (волонтерской) деятельности
	Отдел образования и делам молодежи администрации Пучежского муниципального района

	1.3.
	Предоставление инструкций руководства и материалов, необходимых для выполнения конкретных добровольческих (волонтерских) задач
	Отдел образования и делам молодежи администрации Пучежского муниципального района

image1.jpeg